Rio Grande Yacht Clube
Instrução de Regata​

​
​

  Patrocinios:

REGATA ABERTURA DE TEMPORADA 2025 – VELEIROS

9 DE MARÇO
INSTRUÇÃO DE REGATA

1​ REGRAS
1.1​ O evento será regido pelas regras como definidas nas Regras de Regata a Vela da World Sailing
(WS).

2​ INSCRIÇÕES
2.1​ As Inscrições para o campeonato através do pix cnpj: 94.862.927/0001-84 , favorecido: Clube
dos Rio Grande Yacht Clube. Favor enviar comprovante do depósito para o número: (53) 98402-9797
com o nfcvdgome do comandante.
2.2​ Valor: R$15,00 por tripulante até o dia 8 de Março.
2.3​ Isenção: O participante que estiver inscrito na regata do dia 8 de março (monotipos) estará
isento do pagamento da inscrição para a regata do dia 9 de março (oceano).

3​ ALTERAÇÕES DAS INSTRUÇÕES DE REGATA
Qualquer alteração nas instruções de regata será afixada antes das 10h do dia que entrará em vigor,
exceto alteração de programação que será afixada até as 18h do dia anterior ao dia que terá efeito.

4​ AVISO AOS COMPETIDORES
Serão colocadas no Quadro de avisos, localizado no Yacht Café.

5​ SINALIZAÇÃO EM TERRA
5.1​ Serão expostas no mastro oficial de sinais, próximo a rampa de saída.
5.2​ Quando o galhardete Recon é içado em terra seu significado é alterado de 1 minuto para não
antes de 60 minutos.

6​ PROGRAMAS DE REGATA

DATA HORA ATIVIDADE
08/03/25 - Sábado 12:00 h Encerramento das inscrições
09/03/25 - Domingo 14:00 h ás

17:30
Regatas do dia Oceano

09/03/2025 18:00g Inauguração Estátua do
AlmiranteTamandaré

09/02/25 – Domingo 18:30 h Encerramento e entrega de
premiação da regata

Rio Grande Yacht Clube
Instrução de Regata​

​
​

7​ NÚMERO DE REGATAS

Número de regata Regatas por dia Máximo regatas por dia

1 1 1

7.1​ Para alertar os barcos que uma nova sinalização irá iniciar em breve, a bandeira
Laranja será exposta com um sinal sonoro pelo menos 5 minutos antes do sinal de atenção.

8​ ÁREA DE REGATA
As regatas serão realizadas no canal do Porto. A área de regata serão exibidos no anexo 1.

9​ PERCURSO
Será o percurso barla-sota.
O percurso está no final da IR intitulado como Anexo 2.

10​ SISTEMA DE PUNIÇÃO
Poderá ser aplicado o Apêndice P
Poderá ser aplicado o Apêndice T – Arbitragem

11​ LIMITES DE TEMPO E TEMPO PROGRAMADO

Tempo limite 1ª perna Tempo limite regata Janela chegada Duração regata
60 minutos 180 minutos 20 minutos 120 minutos

​
Se o iate líder não completar a 1ª volta no limite de tempo programado, a regata será anulada. Qualquer
iate que não termine a regata após 30 minutos do iate líder chegar, serápontuado como DSQ.

12​ PEDIDOS DE AUDIÊNCIA
O prazo para apresentação de protestos será de 60 minutos após a chegada de CR em terra. Os
formulários de protestos estarão a disposição na secretaria do clube

13​ PONTUAÇÃO
Duas regatas são necessárias para validar a serie
Quando 3 regatas forem completadas, a pontuação do barco será a soma desuas pontuações em cada
regata.

14​ PREMIAÇÃO

Colocação Classe

1º ao 3º O’DAY 23
1º ao 3º Cruzeiro
1º ao 3º ORC Club

Rio Grande Yacht Clube
Instrução de Regata​

​
​

Comissão de Regatas – Clube Rio Grande Yacht Clube
Raia – Canal do Porto Novo

Anexo 1

Coordenadas

LARGADA RGYC

32°01'29"S 52°06'23"W

BOIA VERDE No2 (1 boia em frente ao regatas)

32°01'35.4"S 52°04'41.8"W

CHEGADA RGYC

32°01'29"S 52°06'23"W

Rio Grande Yacht Clube
Instrução de Regata​

​
​

Anexo 2 Percurso da

regata.

Bóia 1​ ​ Bóia 10 verde em frente ao regatas
Bóia 2p​ ​ Em frente ao clube
Bóia 3​ ​ Em frente ao rincão da cebola

Percurso Largada – 1 – 2 – 1 – 2 – 3 – Chegada